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Inledning

Den här rapporten innehåller resultaten av arkeologiska undersökningar som genomfördes år 2013 
och 2015–2017. Den yta som beskrivs här låg i den norra delen av staden, väster om den nord-sydliga 
huvudgatan och öster om stranden. Rapporten omfattar nio stadsgårdar och de gator som omgav dem.

I skrivande stund pågår en omfattande förändring 
av stadsdelen Gamlestaden i Göteborg och i sam-
band därmed har en rad arkeologiska undersök-
ningar genomförts. Dessa har framför allt berört 
lämningar av staden Nya Lödöse som låg här mel-
lan 1473 och 1624 och som givit Gamlestaden dess 
namn. I mindre utsträckning har undersökning-
arna också berört yngre perioder i Gamlestadens 
historia, dels landeritiden under 1600- till 1800-tal, 
dels den industriella epoken från i huvudsak 1800- 
och 1900-talen. 

Undersökningarna genomfördes 2013–2018 som 
flera olika delprojekt med egna länsstyrelsebeslut. 
Vilka ytor som undersöktes och i vilken ordning 
berodde på de pågående byggplanerna. För att göra 
det omfattande materialet från undersökningarna 
i Gamlestaden mer tillgängligt och användbart 
följer avrapporteringen inte de enskilda under-
sökningarna eller säsongerna utan de arkeologiska 
lämningar av Nya Lödöse som framkom (figur 4). 

Den här rapporten omfattar nio stadsgårdar 
och de gator de var belägna utmed. Ytan undersök-
tes åren 2013 och 2015–2017. Föremålsmaterialet 
och de animalosteologiska resultaten, samt läm-
ningarna från den så kallade landeritiden, kommer 
att avrapporteras i separata rapporter.

Den här rapporten är resultatet av ett samar-
bete mellan flera arkeologiska institutioner och 

medverkande arkeologer och specialister inom 
olika fält. Först och främst är rapporten resulta-
tet av det arbete som alla medverkande bidrog 
med genom undersökningen, dokumentationen, 
analyserna och tolkningarna av lämningarna. 
Här ska heller inte glömmas det enorma förmed-
lingsarbete som gjordes i fält, genom olika före-
drag, visningar och artiklar. Tack ska ni ha alla 
som deltog: Clara Alfsdotter, Cathrine Andersson 
Färnström, Kajsa Andreasson, Amanda Azzopardi, 
Imelda Bakunic Fridén, Jonas Bergman, Oliver 
Brown, Kristina Carlsson, Caj Carlstein, Philip 
Chavasse, Pia Claesson, Ivonne Dutra, Elizabeth 
Eastlake, Cecilia Falkendal, Veronica Forsblom 
Ljungdahl, Sara Gainsford, Tobias Glansberg, 
Julia Goldhammer, Jeanette Gustavsson, Chris-
toffer Hagberg, Amanuel Hailemaryam, Axel 
Hansen, Jens Heimdahl, Eirik Johansson, Tho-
mas Johansson, Leif Jonsson, Anders Kjellin, 
Gülbin Kulbay, Astrid Lennblad, Emma Maltin, 
Karolina Müller, Andrine Nilsen, Karin Olsson, 
Oscar Ortman, Arwo Pajusi, Maria Paring, Mats 
Pettersson, Jonathan Pye, Cecilia Ring, Christina 
Rosén, Elisabet Schager, Madelene Skogbert, 
Andreas Skredsvik, Pia Svensson, Christina 
Toreld, Johan Törnqvist, Tom Wennberg, Bengt 
Westergaard, Gwilym Williams, Kevin Wooldridge 
och Mattias Öbrink. 
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Rapportens upplägg
Den här rapporten är delad i fyra huvudstycken. 
Först kommer bakgrunden och förutsättningarna 
för undersökningarna att beskrivas. Därefter föl-
jer en genomgång av resultaten och en tolkande 
diskussion. Efter det följer den stratigrafiska berät-
telsen.

Rapporten har flera författare, Mattias Öbrink 
har satt samman de olika författarnas texter. 
I Bak grund och förutsättningar har delen om 
Publika aktiviteter skrivits av Christina Toreld, 
Föremålshantering av Jeanette Gustavsson och 
Veronica Forsblom Ljungdahl, Animalosteologi av 
Emma Maltin och Leif Jonsson, Arkeobotanik av 

Jens Heimdahl, övrig text av Christina Rosén och 
Mattias Öbrink. 

I Resultat och Diskussion har Jeanette Gustavsson 
och Veronica Forsblom Ljungdahl skrivit om före-
målen, Astrid Lennblad och Aaron Stutz om ani-
malosteologi, Jens Heimdahl och Jonas Bergman 
om arkeobotanik, övrig text har skrivits av Mattias 
Öbrink. 

Stratigrafisk berättelse har skrivits av Amanda 
Azzopardi, Veronica Forsblom Ljungdahl, Jeanette 
Gustavsson, Annie Hansson, Leif Jonsson, Emma 
Maltin, Karolina Müller, Oscar Ortman, Arwo 
Pajusi, Jonathan Pye, Andreas Skredsvik, Aaron 
Stutz, Johan Törnqvist och Mattias Öbrink.
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Figur 5. Översikt över den yta som undersöktes 2017 och som 
ingår i denna rapport. Bilden visar ytan från sydväst i maj 
2017. Foto: Markus Andersson.
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Bakgrund och förutsättningar

Säveån ut i en nu uppgrundad arm av Göta älv. 
Väster om älvarmen fanns Marieholm som då 
verkligen var en holme. De arkeobotaniska resul-
taten från undersökningen 2013 visade att platsen 
för Nya Lödöse var obebyggd men agrarbebyg-
gelse fanns i närheten. Marken norr om Säveån 
var en del av ägorna till Kvibergs by. Kviberg bytte 
ägare flera gånger innan Nya Lödöse grundades. 
År 1353 gavs en del av Kviberg tillsammans med 
Grimbo i Tuve socken till Aranäs kloster. Hela 
eller delar av Kviberg har därefter kommit i kung 
Magnus Erikssons händer och år 1362 gav han 
Kvibergs gård till Gudhems kloster. År 1473 skänk-
tes Kvibergs by till den nygrundade staden Nya 
Lödöse. Först år 1481 tycks dock äganderätten ha 
ordnats med Gudhems kloster (OGB 1929:24f ). 
Det sistnämnda kan vara en orsak till att staden 
verkar byggas upp först omkring 1480. Marken 
söder om Säveån tillhörde tidigare Härlanda by.

Nya Lödöse
Namnet Gamlestaden syftar på staden Nya Lödöse 
som låg här mellan 1473 och 1624. Den avhystes 
efter att Göteborg etablerades 1621 (figur 6). 

Orsakerna till att en stad placerades här i slu-
tet av 1400-talet är inte helt klarlagda. En vanlig 
förklaring har varit att den norska kronan tog upp 
tull vid Bohus fästning av de skepp som förde varor 
till (Gamla) Lödöse uppströms Göta älv och att 
man därför ville etablera en ny hamn- och han-
delsstad nedströms Bohus. Denna uppfattning 
har kritiserats av Erika Harlitz, som med referens 
till Linge (1969) påpekar att flera andra faktorer 
har haft betydelse, som en önskan att fånga upp 
den handel som annars skulle ha gått till Varberg 
eller Kungälv, stadens bättre lokalisering i förhål-
lande till de centrala delarna av Västergötland och 
en önskan om att intensifiera kontakterna med 
Nederländerna (Harlitz 2010:120ff). Med stor san-

Undersökningens förutsättningar
Orsaken till undersökningen var den pågående 
stadsomvandlingen i Gamlestaden med ett nytt 
resecentrum, nya spårvägssträckningar och bebyg-
gelse. Undersökningarna har präglats av den paral-
lellt pågående byggnationen samtidigt som kol-
lektivtrafiken genom området var i drift. Detta 
ställde stora krav på planeringen av hur och när 
olika delytor skulle undersökas. Arkeologin fick i 
hög grad anpassas efter önskemål från uppdrags-
givare och entreprenör. Som ett första steg i stads-
omvandlingen undersöktes år 2013 en långsträckt 
yta genom platsen för Nya Lödöse inför en tillfäl-
lig spårvägssträckning som skulle användas under 
ombyggnaderna inom området. År 2014 under-
söktes en yta i Artillerigatans förlängning inför en 
ny spårvägssträckning. År 2015–2016 undersöktes 
en yta i stadsområdets västra del inför det nya 
resecentrumet, samt en yta för en ny gångtunnel 
under järnvägen söder om Säveån. År 2015–2018 
undersöktes ytor i stadsområdets norra del inför 
kommande gator och kvartersmark. Under samma 
tidsperiod genomfördes flera förundersökningar 
och schaktningsövervakningar av ytor i anslutning 
till de stora undersökningarna. 

Ytan i denna rapport låg i Nya Lödöses norra 
del. Ytorna undersöktes huvudsakligen 2016 och 
2017 inom ramarna för två olika länsstyrelsebeslut, 
en mindre del undersöktes 2013 (figur 5). Den 
nordligaste delen av ytan (delar av stadsgård 28 och 
gata H) låg under Artillerigatan och undersöktes 
som schaktningsövervakning i ett separat projekt. 
Övriga delytor i samma projekt har avrapporterats 
tidigare (Öbrink 2018).

Områdets historia
Innan Nya Lödöse grundades användes platsen 
som betes- och slåttermark. Genom området rann 
Säveån. Precis väster om platsen för staden rann 
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nolikhet har också behovet av en kunglig stödje-
punkt och kontrollplats i gränsområdet mot det 
danska riket spelat en stor roll för stadsgrundandet.

Staden var till en början tänkt att heta 
Götaholm – namnet ändrades dock på begäran 
från borgmästarna i Gamla Lödöse. Valet att ge 
den nya staden samma namn som den befintliga 
staden Lödöse kan ha att göra med en önskan att 
upprätthålla de etablerade handelskontakterna, 
inte minst med Hansastädernas köpmän.

Nya Lödöse låg på båda sidor av Säveån, och 
var omgiven av en vall och vallgrav. När staden 
grundades 1473 stakades tomter och gator ut. En 
kyrkogård anlades norr om Säveån, men kyrkan 
började inte byggas förrän omkring 1480. Hela 
kyrkogården och kyrkan har undersökts och drygt 
1200 individer har tagits upp. En kyrkogård fanns 
sannolikt även i den södra delen av staden, här har 
ett fåtal gravar undersökts vid olika förundersök-
ningar (figur 7). 

De första åren användes flera av tomterna för 
djurhållning, sannolikt både för export och för 
stadsbornas egen konsumtion. Enkla skjul byggdes 
på flera av tomterna. Omkring 1480 började stads-
gårdar byggas upp och på kort tid blev de flesta 
tomterna fullt bebyggda enligt ett likartat mönster 

med byggnader för bostadsändamål, djurhållning 
och verkstäder runt en stenlagd gårdsplan. I flera 
fall fanns bodar ut mot gatan. Med undantag av 
enstaka breddningar av gator och sammanslag-
ningar av tomter var grundstrukturen relativt stabil 
genom hela stadstiden.

Stadens tidiga historia är dåligt känd från de 
skriftliga källorna, men vi vet att den brändes i 
samband med unionsstriderna 1501 och 1521.

Efter unionsupplösningen 1523 satsade kunga-
makten i form av Gustav Vasa resurser på staden. 
Stadens befästningar var nu en återkommande 
stridsfråga mellan staden och kungamakten, där 
kungens önskemål om ett bättre försvar var betyd-
ligt starkare än stadsbornas vilja att åstadkomma 
ett sådant (Strömbom 1924:19f ). Vallarna verkar 
ha underhållits dåligt och tidvis rasade delar av 
vallen ned i vattnet, bland annat i slutet av 1530-
talet. Undersökningar 2015 i den sydvästra delen 
av stadsområdet visar att arbeten på stadsvallen 
genomfördes under 1520- och 1530-talet, högst 
troligt som ett resultat av Gustav Vasas påbud om 
en förstärkning av vallgraven och vallen.

Längs den arm av Göta älv som då rann väster 
om stadens norra halva (där banvallen för järn-
vägen och Angeredsbanan löper idag) påbörjades 

Figur 6. Kartor från stadstiden 
saknas. Denna är från 1677 och 
visar det som då fanns kvar av 
staden – vallgraven och kyrko-
ruinen. Byggnaderna tillhör lan-
derierna. Skansen i södra delen 
av stadsområdet är förmodligen 
från 1600-talets dansk-svenska 
tid och tillkommen efter stads-
tiden. Norr är åt höger. Karta 
Krigsarkivet (Sverige, stads- och 
fästningsplaner, Göteborg,  
SE/KrA/0424/037/370b).
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under 1520-talet bygget av omfattande utfyllnader 
i strandkanten och älven med jordfyllda timmer-
kistor. Liknande konstruktioner byggdes även ut 
söder om Säveån De har omväxlande tolkats som 
brygg- och hamnkonstruktioner eller som grund-
läggning för stadens utbyggnad mot väster.

År 1547 fl yttades befolkningen och staden till 
riksborgen och fästningen Älvsborg i syfte att 
underlätta försvaret av staden och handelsakti-
viteterna. Hur många som i praktiken fl yttade är 
dock oklart och det är mycket möjligt att en del 
människor helt enkelt stannade kvar. I de arkeo-
logiska resultaten är en övergivandefas dock synlig 
över åtminstone delar av ytan.

Älvsborgsstaden brändes ner av borgarna själva 
1563 i samband med det nordiska sjuårskriget och 
senast efter freden 1570 fl yttades staden åter till det 

gamla läget. Nya Lödöse byggdes upp igen efter 
mer eller mindre samma stadsplan som tidigare, 
men några tomter slogs samman och  sannolikt 
breddades den nord-sydliga huvudgatan. Tomterna 
blev snabbt åter fullt bebyggda. Från denna yngre 
period i stadens historia fi nns fl era olika typer av 
historiska källor bevarade, som mantalslängder 
och tänkeböcker, protokollen från rådens möten. 
Tänkeböckerna publicerades i samband med de 
arkeologiska undersökningarna 1915–1918 (Grauers 
1923).

 Kalmarkriget och de sista åren i Nya Lödöse
Nya Lödöse påverkades kraftigt av Kalmarkriget, 
liksom fl era andra städer i dagens Västsverige. Ett 
annat exempel är Ny Varberg som efter att ha 
härjats svårt lades ned och befolkningen fl ytta-
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Figur 8. Utsnitt över kartan över Göteborgs landerier 1696 som visar Gamlestadsområdet. De grå partierna är åkermark, 
de gula slåtterängar och betesmark. Karta Lantmäteriverket.
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des till en ny stadsbildning intill Varbergs slott. 
Nya Lödöse och Älvsborgs fästning erövrades av 
danska trupper. Staden återtogs visserligen, men 
freden i Knäred 1613 medförde att Nya Lödöse 
och det omgivande Sävedals härad lades under 
danskt styre till dess att fästningen återlösts av 
Sverige. Den enorma lösensumma som begärdes 
för att fästningen skulle återgå i svensk ägo sam-
lades delvis in genom en särskild beskattning och 
de skattelängder som tillkom under denna tid (i 
huvudsak 1613–1619) ger bland mycket annat en 
bild av hur människor rörde sig från Nya Lödöse 
under de danska åren.

Många av borgarna lämnade staden, de flesta 
flyttade till andra städer i närheten. Några bosatte 
sig också på landsbygden. Större och mindre 
grupper av Nya Lödösebor fanns under några år 
i Alingsås, Brätte, Lidköping, Mariestad, Skara, 
Falköping och Bogesund (Ulricehamn). Men flera 
stannade också kvar under dansktiden. Bland dessa 
fanns också några som hade bott i den kortlivade 
stadsbildningen Karl IX:s Göteborg på Hisingen, 
som brändes av danska trupper 1611 och därefter 
övergavs.

När lösensumman var betald och staden åter-
gick under svenskt styre valde flera av de som 
flyttat att återvända till staden. Men vi ser också 
att flera personer som inte tidigare bott i staden 
sökte sig dit. Omkring 35 personer från Danmark, 
Nederländerna, Skottland och olika tyska områ-
den sökte burskap i Nya Lödöse. Många av dem 
följde också med till det nygrundade Göteborg och 
kom att tillhöra en elit där (Strömbom 1924:290ff; 
Larsson & Rosén 2020). Det verkar alltså som om 
åren efter Kalmarkriget innebar ett påtagligt brott i 
befolkningen och att sammansättningen av borger-
skapet såg annorlunda ut 1619 jämfört med 1610. 

Den slutliga nedläggningen skedde 1624, när 
Göteborg hade etablerats. Borgarna ålades att flytta 
till den nya staden, med hot om att deras gårdar 
skulle brännas ned.

Landerierna
När staden ödelagts användes marken av Göteborgs 
invånare för odling och bete. Inledningsvis var det 
främst holländska lantbrukare som fick arrendera 
mark här, som ett av flera försök att locka hollän-
dare till den nygrundade staden. Området dela-
des in i mindre lotter, som senare slogs ihop till 
större lantegendomar, landerier. Dessa bebygg-

des i flera fall med herrgårdsliknande byggnader. 
I Gamlestaden fanns under 1800-talet landeri-
erna Kristinedal, Mariedal, Marieholm och Ånäs 
(figur 8).

Marken i Gamlestaden användes för odling in 
i 1900-talet, vilket tydligt framgår av Strömboms 
redogörelser för undersökningarna, där hänsyn fick 
tas till växande grödor på odlingslotter. Tydliga 
spår av Nya Lödöse fanns kvar in i 1900-talet, som 
exempelvis delar av den igenslammade vallgraven 
(figur 9).

Lämningar från landeriperioden har berörts 
under utgrävningarna och kommer att avrappor-
teras separat.

Industrialiseringen och 1900-talets 
infrastruktursatsningar
Industrialiseringen i Gamlestaden tog sin bör-
jan med det Sahlgrenska sockerbruket, som 
grundades redan 1729 och vars byggnad ännu 
finns kvar. Senare tillkom bland annat textilin-
dustri och ännu senare kullagerfabriken, SKF. 
Industriproduktionen i Gamlestaden är idag i 
huvudsak borta, men flera byggnader från verk-
samheten står kvar, framför allt söder om Säveån. 
Många har också rivits. De många stora industri-
byggnaderna var en av orsakerna till uppfattningen 
om att stadslämningarna till stor del skulle vara 
bortschaktade. Det visade sig dock att urschakt-
ningarna i många fall bara gjorts i vägglinjen och 
att arkeologiska lämningar fanns kvar under golven 
i moderna byggnader. Även schaktningsarbeten 
inför nya gator och spårvägssträckningar har i flera 
fall lämnat stadslämningarna åtminstone delvis 
oskadda, som flera gravar under Kortedalabanans 
banvall (se rapport för Kyrkogården, Andersson 
Färnström et al 2021).

Äldre arkeologiska undersökningar
Åren 1915–1918 genomfördes arkeologiska under-
sökningar av Nya Lödöse under ledning av Sixten 
Strömbom. Ett flertal schakt grävdes inom framför 
allt stadsområdets norra halva (Strömbom 1924). 
Undersökningarna genomfördes som en del av för-
beredelserna inför Göteborgs 300-årsjubileum och 
resultaten kom länge att prägla bilden av staden 
(se figur 19 nedan). 

Efter detta gjordes endast enstaka undersök-
ningar fram till 2010-talet, med undantag av 
undersökningar under 1960-talet. De undersök-
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ningar som gjordes under 1960-talet orsakades 
främst av planerade infrastruktursatsningar, bland 
annat omfattande vägprojekt, vilka inte genomför-
des fullt ut. År 1986 sammanfattades kunskapsläget 
i en volym inom projektet Medeltidsstaden (Järpe 
1986).

Under 2010-talet har omfattande utgräv-
ningar gjorts. Utöver de större undersökningarna 
2013–2018 har ett stort antal arkeologiska under-
sökningar och förundersökningar av olika ytor 
genomförts runtom i Gamlestaden. Den under-
sökta ytan uppgår till mellan 15 och 20% av hela 
staden (enligt kulturmiljöregistrets utbredning). 
En genomgång av tidigare undersökningar finns 
i rapporten för stadsgård 1–4 (Öbrink & Rosén 
2017). 

Frågeställningar
Eftersom den yta denna rapport berör undersök-
tes vid olika tillfällen kom frågeställningarna att 
utvecklas och förändras. Den ökade kunskapen 
om staden gjorde att de inledningsvis mer över-
gripande frågeställningarna över tid kom att bli 
mer direkt riktade mot det förväntade materialet.

Frågeställningar 2013
När den första stora undersökningen av Nya 
Lödöse inleddes år 2013 var bilden av staden fort-

farande i hög grad präglad av de skriftliga källorna 
och av Strömboms undersökningar på 1910-talet. 
Den yta som skulle undersökas var ett tvärsnitt 
genom stadens norra del, från kyrkogården i öster 
via bebyggda tomter och gator till den tidigare 
armen av Göta älv i väster. Länsstyrelsen bedömde 
kunskapspotentialen som hög inom ytorna med 
stadsbebyggelse, och medelhög för kyrkogården. 
Undersökningen av stadsbebyggelsen skulle därför 
genomföras med hög ambitionsnivå, och kyrko-
gården med medelhög ambitionsnivå. 

Eftersom lite faktiskt var känt om staden, hade 
arkeologin i Nya Lödöse närmast karaktären av 
grundforskning. De frågeställningar som formu-
lerades i undersökningsplanen berörde därför helt 
grundläggande, men outredda, frågor kring livet i 
staden utifrån tre olika nivåer. Litet fokus lades på 
kyrkogården då dess omfattning och kunskapspo-
tential inte var känd före undersökningen.

Nivå 1
Nivå 1 berörde stadens inre struktur, med fokus på 
topografi, konsumtionsmönster och försörjnings-
mönster. Före 2013 års undersökning var mycket 
lite känt om stadens fysiska och sociala topografi, 
och dess förändringar över tid. Skriftligt källmate-
rial talar om flera olika hantverkare, men hur speg-
lar det arkeologiska materialet de olika verksamhe-

Figur 9. Spår av Nya Lödöse fanns kvar in i 1900-talet. Detta foto visar växthusen på Kristinedals landeri som låg söder om 
Säveån under 1910-talet. Bakom växthusen syns vallgravens sträckning precis hitom raden av träd. Till vänster syns Säveån och 
Svenska kullagerfabriken (SKF). Foto från väster (publicerat med tillstånd av Neta Hedberg).
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ter som bedrivits i staden, var de legat och hur de 
förändrats över tid? Följande punkter var i fokus:
• Stadsplanen och dess förändringar över tid.
• Tomtindelning och tomtstruktur. 
• Bebyggelsens karaktär, utbredning och struk-

tur. 
• Utformningen av torg och gator. Relationen 

mellan bebyggda och obebyggda ytor, inbe-
gripet odlingsytor. 

• Rörelsemönster inom tomterna och inom sta-
den. 

• Social struktur och näringsverksamhet, lägen 
och omfattning för olika verksamheter och 
förändringar över tid.

• Försörjningsmönster.
• Deposition av avfall och dess förändringar 

över tid, rum och sociala strukturer.
• Konsumtionsmönster och dess förändringar 

över tid, rum och sociala strukturer.

Nivå 2
Nivå 2 var ett regionalt perspektiv, där resulta-
ten från undersökningen skulle sättas i relation 
till omkringliggande städer. Fokus i äldre forsk-
ning hade legat på städerna i Göta älvdalen, med 
den tänkta ”kedjan” Gamla Lödöse – Nya Lödöse 
– Göteborg. Nu vidgades perspektivet till andra 
orter i dagens Västsverige, framför allt Ny Varberg, 
Marstrand, Uddevalla, Jönköping, Lidköping och 
Karlstad. Fokus låg på kontakter och nätverk mel-
lan orter som de avspeglas i den materiella kul-
turen och på förändringar över tid av dessa. Två 
huvudfrågor var:
• Stadens försörjningsområden, primärt avse-

ende byggnadsmaterial och byggnadsstilar 
samt födoämnen (animaliska och vegetabi-
liska).

• Kontaktvägar – import, export och reexport 
inom regionen men också sociala och person-
liga kontakter. 

Nivå 3
Nivå 3 var ett nationellt och internationellt per-
spektiv. Här berördes förhållandet till städer på 
östkusten (som Stockholm och Kalmar) och 
inlandsstäder (som Jönköping) liksom stadens 
internationella nätverk med personer och varor. 
Vilken var Nya Lödöses roll som den enda staden 
vid Västerhavet? Prioriterade frågor var:

• Stadens roll i den samtida urbana hierar-
kin och dess roll i det svenska statsväsendets 
framväxt.

• Stadens betydelse som export/importhamn 
för den svenska statsmakten med fokus på 
Nordsjöområdet.

• Hur kan företeelser som globalisering, kolo-
nialisering och begynnande modernitet, ofta 
uppmärksammade i forskning kring 1500-
talet, iakttas i Nya Lödöse? 

Frågeställningar 2015–2017 (”Yta 4:10”)
Den yta som undersöktes låg i stadens västra del 
utmed den tidigare armen av Göta älv där utbygg-
nader med timmerkistor fanns. Länsstyrelsen 
bedömde kunskapspotentialen som medelhög 
framför allt i undersökningsområdets södra och 
västra delar. Undersökningen skulle därför genom-
föras med medelhög ambitionsnivå. 

Frågeställningarna anslöt till de som hade for-
mulerats inför tidigare undersökningar, men för 
de ytor som skulle undersökas betonades några 
särskilt.

Rumslighet 
Hur utnyttjades strandzonen mot Göta älv? Hur 
står sig den äldre tolkningen av detta område som 
”hamnen” i ljuset av nya undersökningar? Hur 
användes området, var det nyskapad tomtmark 
eller offentliga ytor? Utöver arkeologiskt och arki-
valiskt material skulle arkeobotaniska analyser och 
geologisk provtagning kunna visa hur området 
användes och om exempelvis seglation var möjlig.

Kronologier
Strukturen med timmerkistor i strandkanten bygg-
des ut successivt. Genom stratigrafiska observa-
tioner och dendrokronologiska analyser skulle 
utbyggnadens kronologi studeras detalj. Här 
ingick även studier av förändringar i användningen 
över tid.

Socio-ekonomiska mönster
Vem eller vilka tog initiativet till utbyggnaderna 
i Göta älvs strandkant (inledningsvis och senare)? 
Hur såg människors rörelsemönster i detta område 
ut och vem hade tillgång till ytan? Vilka föränd-
ringar skedde i tillgängligheten av ytan vid utbygg-
naderna? Kan resultaten från ytan bidra till dis-
kussionen om hur avfall hanterades i Nya Lödöse?
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Miljö
Hur såg kultur- och naturmiljön i och runt staden 
ut, och hur förändrades den över tid?

Frågeställningar 2017
Den yta som undersöktes omfattade den norra 
delen av huvudgatan (gata C) med tvärgator 
och tomter utmed dessa. Inför undersökningen 
bedömde Länsstyrelsen att undersökningen skulle 
genomföras med en lägre ambitionsnivå än de 
tidigare säsongerna och med hårdare prioriteringar 
som var styrda och av mer kompletteringsinriktad 
karaktär. Det innebar att mer riktade frågeställ-
ningar formulerades. Frågeställningarna byggde 
på frågorna från tidigare säsonger och den samlade 
kunskapsuppbyggnaden.

Topografi och markanvändning
Över lag verkade kommande ytor ansluta till 
mönstret som kunde ses från tidigare undersök-
ningar. Men gatorna längre åt öster verkade ha en 
något avvikande orientering vilket innebar att ett 
trekantigt torg kanske fanns väster om kyrkogår-
den. De norra delarna av staden var mer extensiva 
med bebyggelse av mer tillfällig karaktär, kanske 
hantverks- och odlingsytor eller trädgårdar. 

Hur såg gator och tomter ut i de delar av sta-
den som nu skulle undersökas? Fanns ett torg? 
Fanns bebyggelse av mer tillfällig karaktär? Fanns 
odlingsytor? Hur hade avfall hanterats inom 
ytorna? Kunde ett successivt ianspråktagande av 
stadsområdet samt ut- och ombyggnader ses? 

Rörelsemönster och marktillträde
Olika ytor inom staden hade olika grad av tillgäng-
lighet och rörelsemönster. Nu skulle ytor som var 
allmänna (gator, kyrkogård, torg), och avskilda i 
olika grad (tomter, hus) undersökas.

Hur hade människor rört sig i den del av staden 
som nu skulle undersökas? Fanns ytor med olika 
grad av tillgänglighet? Hade olika aktörer haft 
olika rörelsemönster? 

Bebyggelse
De hittills undersökta byggnaderna hade liknande 
utformning och konstruktion. Vid ett eventu-
ellt torg och kyrkan fanns möjligen hus av annan 
karaktär med exempelvis murade källare.

Följde bebyggelsen det mönster som setts förut? 
Fanns det andra funktioner, materialval och bygg-
tekniker?

Hantverk
I de ytor som hittills hade undersökts fanns få spår 
av hantverk, de utgjordes av ölbryggning och päls-
hantering och smide. Möjligen skulle det finnas 
fler och tydligare lämningar av hantverk inom de 
kommande ytorna.

Vilka hantverk fanns i området? Hade detta 
förändrats över tid? 

Socioekonomiska förhållanden
De tidigare undersökta ytorna låg inom en avgrän-
sad del av staden som dessutom kan vara en av de 
välbärgade delarna. Inom de kommande ytorna 
fanns möjligen en mer blandad sammansättning 
med olika sociala och ekonomiska förutsättningar. 
Här bedömdes avfallskontexter vara viktiga för att 
studera konsumtionen och inventarier. De redan 
stora kunskaperna om delar av staden underlät-
tade jämförelser.

Vilka ekonomiska och sociala sammanhang kan 
anas? Hur skilde sig dessa ytor från tidigare under-
sökta? Tanken här var att arbeta riktat, och välav-
gränsat, och endast undersöka innehållet i tydliga 
avfallskontexter för att belysa konsumtionsfrågor.

Frågeställningar vid 
schaktningsövervakningen 2017
Ytan låg direkt norr om den som undersöktes 2017 
och innehöll huvudgatan (gata C) och bebyggda 
tomter. Enligt undersökningsplanen skulle schakt-
ningsövervakning göras i samband med att schakt 
grävdes för nya VA-ledningar. Schaktet kom dock 
av anläggningstekniska skäl att bli mycket brett och 
undersökningen delades i tre etapper. När under-
sökningarna påbörjades uppdagades dessutom hur 
välbevarade lämningarna från Nya Lödöse var. 
Lämningarna undersöktes därför inledningsvis 
med samma ambitionsnivå och med samma fråge-
ställningar som den övriga ytan som undersöktes 
2016–2017 (etapp 1 och 2). Den västligaste delen 
undersöktes med lägre ambitionsnivå (etapp 3).

Specialister och samarbeten
Arkeobotaniker, osteologer och föremålsspecialis-
ter deltog genom hela undersökningen. Tanken var 
att de aktivt skulle vara en del av fältarbetet och 
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tolkningsprocessen genom att kontinuerligt föra 
tillbaka resultat till arkeologerna. I fältarbetet del-
tog en konservator med rådgivning, upptagande 
av preparat och fyndtvätt. 

De animalosteologer som deltog var Emma 
Maltin (Bohusläns museum) och Leif Jonsson 
(LJ Osteology) De gjorde även registreringen och 
analyserna av det animalosteologiska materialet. 

De föremålsexperter som deltog var Veronica 
Forsblom Ljungdahl (Bohusläns museum, 
och senare Arkeologerna SHM) och Jeanette 
Gustavsson (Rio Göteborg, natur- och kultur-
kooperativ), de gjorde även föremålsregistre-
ringen och analyserna. Under efterarbetet del-
tog även ytterligare experter. Kristina Carlsson 
(Arkeologerna SHM) specialregistrerade kera-
mik, Torbjörn Brorsson (Kontoret för keramiska 
studier) gjorde ICP-analyser på keramik, Georg 
Haggrén (Helsingfors universitet) gjorde special-
registrering av glas.

De arkeobotaniker som deltog i fält var Jens 
Heimdahl och Maria Paring (Arkeologerna SHM). 
Jens Heimdahl gjorde de efterföljande analyserna.

Prover för vedartsbestämning och dendrokro-
nologisk datering samlades in av arkeologerna i 
fält. Analyserna gjordes av Hans Linderson vid 
Kvartärgeologiska laboratoriet vid Lunds univer-
sitet. 

Forskningssamarbeten
Till undersökningen knöts en referensgrupp 
med forskare från olika museer och universitet. 
I gruppen ingick Per Cornell (Institutionen för 
historiska studier, Göteborgs universitet), Ann-
Charlotte Falk (Östergötlands museum), Sonia 
Jeffery (då vid Lödöse museum), Daniel Larsson 
(Institutionen för historiska studier, Göteborgs 
universitet), Stefan Larsson (då vid Arkeologerna 
SHM i Lund), Jette Linaa (Moesgård Museum), 
Claes Pettersson (då vid Jönköpings läns museum) 
och Göran Tagesson (då vid Arkeologerna SHM 
i Linköping). Gruppen hade en roll som ”boll-
plank” och samtalspartners kring både praktiska 
och forskningsinriktade frågor.

Nya Lödöse har ingått som studieobjekt i två 
danska forskningsprojektet. Urban Diaspora – 
Diaspora Communities and Materiality in Early 
Modern Urban Centres och UMM - Urbaniseringens 
møder og mennesker. Inom ramarna för dessa pro-
jekt studerades hur migration och urban identitet 

tar sig materiella uttryck (se Linaa 2020, Rosén 
2019 och Öbrink 2019). 

Resultaten från undersökningarna i Nya 
Lödöse har mynnat ut i flera artiklar i exempel-
vis META Historiskarkeologisk tidskrift (se Rosén 
2017, Öbrink 2016). Materialet har även interna-
tionell relevans och som ett led den vetenskapliga 
avrapporteringen har en serie artiklar publicer-
ats i tidskriften International Journal of Historical 
Archaeology (Cornell & Rosén 2018).

Publika aktiviteter
Det omfattande publika arbetet som påbörjades 
säsongen 2013 (se rapport: Öbrink & Rosén 2017) 
fortsatte och utvecklades under de efterföljande 
årens undersökningar. Kommunikationen utför-
des på många plattformar för att nå ut till och 
engagera de målgrupper som angivits av länssty-
relsen. Vi höll tät kontakt med närområdets invå-
nare genom samverkan med Gamlestadens bibli-
otek, Gamlestadsskolan och förskolor. För att nå 
intresserad allmänhet och skolor i hela kommu-
nen samverkade vi med Göteborgs stadsmuseum. 
Genom samarbete med Regional pedagogik på 
dåvarande Västarvet (nu Förvaltningen för kultu-
rutveckling) nådde vi ett stort antal skolor i Västra 
Götalandsregionen. 

Projektets tryckta och webbaserade produkter 
samt föreläsningar har nått ut nationellt och inter-
nationellt. Ett samarbete med forskarskolan Grasca 
fokuserade på Nya Lödöse-undersökningarnas 
fortsatta relevans för skolor och lärande samt utvär-
dering av de publika insatserna. Då undersökning-
arna var en del av en byggarbetsplats fokuserade 
vi initialt på att hålla förmedlingen på andra plat-
ser, fysiska såväl som digitala. Denna strategi fick 
vi ändra då intresset hos allmänheten var mycket 
stort och i dialog med byggföretaget kunde vi hålla 
visningar på plats under bestämda tider. Vi höll 
skolprogram för förskolor, skolor och högskolor. 
De pedagogiska programmen utgjordes av vis-
ningar och workshops, i fält såväl som i klassrum.

Det publika arbetet 2017
Förmedling i fält, föreläsningar, skolprogram 
och workshops
Liksom föregående år utfördes ett stort antal 
visningar på plats vid undersökningen år 2017. 
Arkeologer från projektet höll föredrag både lokalt 
i Gamlestaden och Göteborg, regionalt, nationellt, 
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Figur 10. Undersökning på arkeologidagen 2017. Foto: Markus Andersson.
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Figur 11. Den yta som undersöktes arkeologidagen 2017. Skala 1:500.
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